

KẾ HOẠCH

Kiểm tra tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn huyện Đắk Hà năm 2023

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg, ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Quyết định 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1624/QĐ-UBND, ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đắk Hà; Quyết định số 1623/QĐ-UBND, ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-UBND, ngày 15/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai công tác đào tạo nghề cho người lao động năm 2023 trên địa bàn huyện;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Việc kiểm tra nhằm đảm bảo công tác quản lý, đánh giá tình hình triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023 đến nay, nhằm phát hiện và chấn chỉnh kịp thời những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện, đảm bảo công tác dạy nghề cho lao động nông thôn đạt hiệu quả và đúng quy định.

2. Yêu cầu: Công tác kiểm tra cần được tiến hành chính xác, khách quan, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật; các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị đầy đủ nội dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Kiểm tra công tác triển khai, quản lý đào tạo nghề cho người lao động nông thôn

- Công tác tuyên truyền, tư vấn, tuyển sinh, khảo sát nhu cầu học nghề, đối tượng học nghề; tình hình khai giảng, bế giảng; chương trình, giáo trình; trang thiết bị dạy học, vật tư, dụng cụ thực hành; tiến độ, thời gian đào tạo; kiểm tra, cấp chứng chỉ...

- Công tác triển khai công tác đào tạo nghề, quy trình xét chọn đối tượng học nghề, quyết định chuyển đổi nghề, theo dõi đối tượng học nghề, đánh giá hiệu quả sau đào tạo nghề, học nghề...

2. Kiểm tra chế độ chính sách:

Kiểm tra dự toán chi tiết, thanh toán kinh phí đào tạo nghề (*chi trả tiền giáo viên, vật tư, chi trả chế độ, chính sách cho người học và các khoản chi khác theo quy định...*) tại Trung tâm GDNN-GDTX huyện và kiểm tra thực tế một số đối tượng học nghề đối với chế độ được hỗ trợ tiền ăn, hỗ trợ xăng xe... theo quy định tại các xã, thị trấn để kiểm tra và đánh giá chung.

3. Kiểm tra tại các lớp nghề

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm kiểm tra giám sát việc đào tạo nghề tại các xã, thị trấn có mở lớp nghề phi nông nghiệp năm 2023 trên địa bàn huyện (*kiểm tra đột xuất mỗi lớp ít nhất 02 lần về số lượng học viên, điều kiện học, mô hình học...*).

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm kiểm tra giám sát việc đào tạo nghề tại các xã, thị trấn có mở lớp nghề nông nghiệp năm 2023 trên địa bàn huyện (*kiểm tra đột xuất mỗi lớp ít nhất 02 lần về số lượng học viên, điều kiện học, mô hình học...*).

4. Mốc kiểm tra: Từ ngày 01/01/2022 đến 31/12/2023.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đơn vị được kiểm tra

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện.
- UBND các xã, thị trấn và đối tượng học nghề năm 2022.
- Kiểm tra đột xuất tại các lớp đào tạo nghề năm 2023.

2. Thời gian: Trong năm 2023 (*lịch cụ thể sẽ thông báo sau*)

IV. THÀNH PHẦN

1. Cấp huyện⁽¹⁾

- Lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Lãnh đạo Phòng Dân tộc.
- Lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch.

⁽¹⁾ Trường hợp Lãnh đạo cơ quan bạn công tác không tham cùng đoàn kiểm tra, thì lập danh sách, cử cán bộ phụ trách lĩnh vực tham gia cùng đoàn gửi về Phòng LĐ-TB&XH để xem xét giải quyết chế độ theo quy định.

- Chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện phụ trách lĩnh vực Việc làm và đào tạo nghề.

2. Cấp xã

- Lãnh đạo UBND xã, thị trấn.

- Cán bộ phụ trách lĩnh vực Việc làm và đào tạo nghề.

- Đại diện các Đoàn thể *(có liên quan đến công tác công tác đào tạo nghề)*.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. UBND huyện giao tại Quyết định số 1098/QĐ-UBND ngày 19/9/2022 của UBND huyện về việc phân khai chi tiết nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện các Chương trình mục tiêu năm 2022 trên địa bàn do huyện quản lý *(số kinh phí sử dụng chưa hết năm 2022 được chuyển nguồn sang năm 2023)*; Quyết định số 1624/QĐ-UBND, ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đắk Hà.

2. Mức chi áp dụng theo các quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng nội dung và thời gian kiểm tra; tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả công tác triển khai, quản lý đào tạo nghề cho người lao động từ năm 2022-2023.

- Thực hiện việc hỗ trợ kinh phí cho thành viên tham gia Đoàn kiểm tra theo quy định và sử dụng nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia được giao.

- Thông báo thời gian kiểm tra định kỳ và tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch.

- Phương tiện đi lại: Do phòng Lao động - Thương binh và Xã hội bố trí hoặc hợp đồng xe để phục vụ kiểm tra hoặc khoán công tác phí để thành viên đoàn đi kiểm tra theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị là thành viên Đoàn kiểm tra:

Cử lãnh đạo tham gia kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động đúng thành phần và thời gian quy định.

3. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên huyện:

Chuẩn bị nội dung, hồ sơ, sổ sách, bố trí địa điểm và phân công nhân viên phụ trách phục vụ Đoàn kiểm tra; đồng thời có báo cáo tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động từ năm 2022 đến nay và gửi báo cáo cho thành phần kiểm tra **trước ngày 30/5/2023**.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản đảm bảo theo yêu cầu nội dung kiểm tra về tình hình triển khai, quản lý công tác đào tạo nghề cho người lao động năm 2022-2023; đánh giá thuận lợi, khó khăn, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện; đề xuất các giải pháp khắc phục hạn chế, tiếp tục nâng cao hiệu quả triển khai, quản lý công tác đào tạo nghề

- Chuẩn bị, hồ sơ, sổ sách phục vụ đoàn kiểm tra, bố trí địa điểm làm việc, mời các thành phần liên quan tham gia làm việc; lựa chọn từ 3-5 đối tượng và cùng đoàn tiến hành kiểm tra thực tế.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn huyện Đắk Hà. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã, thị trấn triển khai nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị: LĐ-TB&XH; NN&PTNN, TC-KH, Dân tộc (t/h);
- Trung tâm GDNN-GDTT (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VT, PLĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương